
23 i 24 czerwca w Paryżu miała miej-

sce sesja plenarna Związkowego Ko-

mitetu Doradczego przy OECD oraz 

Forum OECD, gromadzącego co roku 

polityków, ekonomistów i działaczy 

społecznych z wielu krajów świata, 

którzy wymieniają się opiniami na 

temat bieżących problemów gospodar-

czych, społecznych i ekologicznych. 

Hasłem przewodnim tegorocznego 

Forum był „Kryzys i jego następstwa – 

potrzeba gospodarki silniejszej, spra-

wiedliwszej i czystszej”, a wśród wy-

stępujących gości byli m.in. premier 

Korei Han Seung-soo, dyrektor WTO 

Pascal Lamy i Guy Ryder, Sekretarz 

Generalny MKZZ. 
 

Sesję Plenarną TUAC zdominowała 

tematyka związana z kryzysem. Pomimo 

pojawiających się drobnych oznak oży-

wienia i niewielkich wzrostów na gieł-

dach, globalna gospodarka wciąż jest w 

depresji i pierwszych trwałych oznakach 

polepszenia koniunktury spodziewać się 

można dopiero w 2010 r. Wypowiedzi 

wielu przedstawicieli związków zawodo-

wych z krajów OECD nie pozostawiają 

złudzeń – obecnie największy ciężar 

związany z kryzysem ponoszą pracowni-

cy, którzy tracą swoje miejsca pracy, i 

których prawa pracownicze i związkowe 

są często ograniczane w imię walki z 

kryzysem. Ken Georgetii, szef kanadyj-

skiej federacji CLC, ujął sprawę zwięźle: 

„wielki kapitał bardzo szybko podzielił 

się wywołanym przez siebie kryzysem z 

szeregowymi pracownikami”. Poruszana 

również była kwestia notorycznego ła-

mania praw pracowniczych i związko-

wych w Korei, której rząd złamał dekla-

racje cywilizowania stosunków pracy. 

Kilku przedstawicieli koreańskiej konfe-

deracji związkowej KFTU w trakcie sesji 

otwierającej Forum OECD, na której 

przemawiał premier Korei wystąpiło z 

mikrodemonstracją, wskutek czego zo-

stali usunięci z budynku. 
 

W trakcie Forum OECD w jednym z 

paneli dyskusyjnych poświęconych dłu-

gofalowym inwestycjom wziął udział 

John Monks, Sekretarz Generalny 

EKZZ, i w trakcie swojego wystąpienia 

podkreślił, iż zaniechanie długotermino-

wych inwestycji na rzecz krótkookreso-

wych inwestycji spekulacyjnych nie 

tylko destabilizuje gospodarkę, ale nie 

pozwala też na tworzenie bardziej dale-

kosiężnych strategii oraz ogranicza moż-

liwości zarówno trwałego rozwoju, jak i 

walki z wielkimi problemami jak np. 

globalne ocieplenie. 
 

Bardzo gorący przebieg miała dysku-

sja na temat konieczności zwiększenia 

efektywności zarządzania biznesem, w 

której stronę związkową reprezentował 

John Evans, Sekretarz Generalny TUAC. 

Zarówno on, jak i słuchacze debaty 

wskazywali na rażący wzrost nierówno-

ści płacowych, zaś management wielu 

korporacji odpowiedzialnych za niekom-

petentne i chciwe gry finansowe nie 

poczuwa się do odpowiedzialności zrzu-

cając obciążenie - i to w sytuacji kryzysu 

– na pracowników trącących nie tylko 

miejsca pracy, ale często oszczędności 

całego życia, emerytury i domy. W po-

dobnym tonie wypowiadał się John Swe-

eney, szef amerykańskiej federacji 

związkowej AFL-CIO w panelu poświę-

conym kryzysowi na rynku pracy. Z 

kolei Sharan Burrow,  przewodnicząca 

australijskiej federacji ACTU w dyskusji 

poświęconej otwartości rynków podkre-

śliła, iż obrona międzynarodowych stan-

dardów pracy nie jest formą protekcjoni-

zmu, oraz wskazała na konieczność wy-

pracowania nowego modelu globalizacji 

opartego na sprawiedliwości społecznej i 

rozwoju poszczególnych państw a nie 

tylko na szybkim zysku dewastującym 

wymiar społeczny. 
 

W trakcie Forum OECD miała miej-

sce premiera najnowszych prognoz go-

spodarczych OECD, w których organiza-

cja wskazuje na rosnącą rolę wielkich 

gospodarek wschodzących, czyli Brazy-

lii, Rosji, Indii i Chin. Angel Gurria, 

Sekretarz Generalny OECD podkreślił, 

że o ile rozwój tych krajów, na pewno 

wspomoże wyjście z kryzysu, to jednak 

nie są te gospodarki w stanie samodziel-

nie wyciągnąć świata z zapaści, i oży-

wienie głównych lokomotyw gospodar-

czych globu, czyli USA, UE i Japonii 

jest niezbędne, choć wciąż dość odległe. 
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7 –10 czerwca - W Bonn zebrała się grupa 

robocza MKZZ ds. zmian klimatu. Spotka-

nie dotyczyło lobbyingu na rzecz pro-

pracowniczych zapisów w międzynarodo-

wym porozumieniu klimatycznym.  

8 – 9 czerwca - W  Trewirze odbyło się 

seminarium Europejskiej Akademii Prawa 

na temat „Równego traktowania pracowni-

ków w prawie europejskim”.  

8 – 11 czerwca - Wilno było miejscem 

konferencji dotyczącej kryzysu gospo-

darczego, zorganizowanej przez belgijski 

związek CSC i organizację regionalną 

MKZZ - PERC, przy współudziale Instytutu 

Związkowego ETUI. Uczestnikami byli 

związkowcy z Europy Środkowo – 

Wschodniej, a w szczególności z krajów 

bałtyckich.  

17 -18 czerwca - W Luksemburgu odbyło 

się dwunaste posiedzenie plenarne Komite-

tu Doradczego ds. Bezpieczeństwa i Zdro-

wia w Miejscu Pracy Komisji Europejskiej. 

Obrady w grupach, jak i plenarne, obejmo-

wały takie tematy jak: opinia Komitetu na 

temat programu działań na rok 2010 Agen-

cji ds. BHP w Bilbao, przyjęcie opinii na 

temat projektu kwestionariusza oceniające-

go funkcjonowanie dyrektyw behapow-

skich; informacja o przygotowywanym 

seminarium na temat strategii krajowych ds. 

BHP; sprawozdania z działalności grup 

roboczych Komitetu Doradczego ds. BHP; 

informacja o działalności Komitetu Wyż-

szych Inspektorów; informacja KE o działa-

niach w zakresie BHP; prezentacja inicjaty-

wy tzw. ,,Grupy Stoibera” w sprawie dere-

gulacji dyrektyw behapowskich. W posie-

dzeniu uczestniczyła Iwona Pawlaczyk, 

jako stały członek Komitetu Doradczego ds. 

BHP w Luksemburgu. 

15 –16  czerwca - W Brukseli  odbyła się 

konferencja Równouprawnienie kobiet i 

mężczyzn w procesie przemian europej-

skich, zorganizowana przez EKZZ. Uczest-

niczką konferencji była Danuta Wojdat z 

KK NSZZ „S”. 

23 czerwca - W Brukseli odbyła się konfe-

rencja „Pakiet klimatyczny – europejską 

drogą do wyjścia z kryzysu?” zorganizowa-

na przez stowarzyszenie Confrontations 

Europe przy wsparciu KE.  

25 – 27 czerwca - W Brukseli odbyła się 

konferencja na temat dialogu społecznego, 

w której uczestniczyli S. Adamczyk, J. Ła-

znowski i B. Surdykowska z KK NSZZ „S”. 
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Szefowie państw i rządów, ministrowie pracy i przywódcy orga-

nizacji związkowych oraz pracodawców zebrali się Genewie 15 

i 17 czerwca na szczycie w sprawie światowego kryzysu zatrud-

nienia zorganizowanego przez Międzynarodową Organizację 

Pracy (MOP). Juan Somavia, dyrektor sekretariatu MOP we-

zwał rządy do pilnego przyjęcia instrumentów sprzyjających 

zatrudnieniu dla uniknięcia przedłużenia kryzysu po światowej 

recesji. Sekretariat MOP opowiada się za przyjęciem Światowe-

go Paktu dla Zatrudnienia, który zobowiązuje politycznie 

wszystkie państwa do umieszczenia zatrudnienia, opieki socjal-

nej i promowania przyzwoitej pracy w sercu instrumentów bę-

dących ich ripostą na kryzys lub ich programów rozwojowych. 

Prezydent Nicolas Sarkozy sugeruje, że Pakt ten mógłby zostać 

przedyskutowany podczas prac przygotowawczych przed prz 

yszłym szczytem G20 (w Pittsburgu we wrześniu) i że mógłby 

się stać wspólnym narzędziem MOP, MFW i Banku Światowe-

go. Fundacja R. Schumana, Biuletyn nr°400 

Światowy Pakt dla Zatrudnienia 

27 ministrów ds. zatrudnienia, polityki społecznej, zdrowia i 

polityki konsumenckiej przyjęło 8 i 9 czerwca konkluzje na 

temat elastycznego bezpieczeństwa w czasach kryzysu. Wy-

kształciło się polityczne porozumienie co do wytycznych dla 

polityk zatrudnienia państw członkowskich w 2009 roku. Mini-

strowie przyjęli wnioski na temat równości szans kobiet i męż-

czyzn (starzeć się godnie, pozostając aktywnym) oraz integracji 

Romów. Ministrowie przyjęli również rozporządzenie na temat 

kosztów roamingu, kontynuując obniżanie opłat i rozciągając 

ograniczenie cen nie tylko na telefony, ale również na SMSy i 

dane. Ministrowie zgodzili się na zaprezentowanie projektu 

zmian Protokołu z Kioto, jako wkładu w negocjacje dotyczące 

międzynarodowego układu po 2012 roku w sprawie zmian kli-

matycznych. Fundacja R. Schumana, Biuletyn nr°399 

Elastyczne bezpieczeństwo 

Zgodnie z nowym porozumieniem ramowym zawartym 18 

czerwca z europejskimi partnerami społecznymi, czas trwania 

urlopu rodzicielskiego zostaje przedłużony z trzech do czterech 

miesięcy przypadających na każdego rodzica i przysługuje on 

wszystkim zatrudnionym, bez względu na rodzaj ich umowy o 

pracę. Porozumienie jest owocem sześciomiesięcznych negocja-

cji między partnerami społecznymi i odzwierciedla zmiany, jakie 

zaszły w społeczeństwie oraz na rynku pracy od czasu podpisa-

nia pierwszego porozumienia ramowego w sprawie urlopu rodzi-

cielskiego w roku 1995. "Porozumienie to skupia się bezpośred-

nio na jednym z podstawowych priorytetów w zakresie równości 

kobiet i mężczyzn i świadczy o wyraźnym dążeniu ku rozwiąza-

niom ułatwiającym godzenia życia prywatnego i zawodowego, a 

jednocześnie uwzględnia różnice między przepisami, praktykami 

i tradycjami poszczególnych państw" - powiedział komisarz ds. 

zatrudnienia, spraw społecznych i równości szans – Vladimír 

Ńpidla. Fundacja R. Schumana, Biuletyn nr°400 

Urlop rodzicielski  

Według ostatnich szacunków Banku Światowego, światowa go-

spodarka powinna tym roku skurczyć się o blisko 3 proc., dużo 

więcej niż na to wskazywały poprzednie szacunki (1,7 proc.). 

Większość gospodarek krajów rozwijających się ma się w tym 

roku skurczyć, a perspektywy na przyszłość będą czarniejsze. 

"Chociaż spodziewamy się, że wzrost ruszy w trakcie 2010 r., 

tempo tego ożywienia pozostaje niepewne i biedna ludność wielu 

krajów rozwijających się będzie odczuwać następstwa kryzysu" - 

powiedział Robert Zoellick, prezes Banku Światowego. Fundacja 

R. Schumana, Biuletyn nr 399 

Światowa gospodarka  

Podczas Konferencji Ministrów Sprawiedliwości Rady Europy, 18 

czerwca w Tromsø (Norwegia) 47 krajów członkowskich Rady 

Europy dyskutowało na temat środków umocnienia europejskiej 

współpracy w celu lepszego zwalczania przemocy domowej; prze-

rwania ciszy, jaka otacza przemoc wobec kobiet i wspierania 

ofiar. Pracowali nad przygotowaniem nowej konwencji służącej 

zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet i przemocy 

domowej, ochronie ofiar i ściganiu sprawców przemocy. Obecni 

ministrowie przyjęli trzy rezolucje związane ze zwalczaniem prze-

mocy względem kobiet i przemocą domową. Fundacja R. Schu-

mana, Biuletyn nr° 400 

Rada Europy : przemoc domowa 

24 czerwca w Nowym Jorku rozpoczęła się konferencja ONZ 

dotycząca światowego kryzysu gospodarczego i finansowego i 

jego następstw dla rozwoju. Sekretarz generalny ONZ Ban Ki-

Moon zwrócił się o skonkretyzowanie zobowiązań o pomocy 

finansowej przyjętych szczególnie na szczycie G8 i G20 oraz chce 

zapewnić krajom rozwijającym się wystarczającą ilość zasobów 

dla rozwinięcia programów ożywienia sprzyjających szybkiemu 

wznowieniu wymian handlowych. ONZ i Program Środowiskowy 

ONZ (UNEP) nalegały również na inwestycje funduszy służących 

ożywieniu gospodarczemu w sektory ochrony środowiska, dyna-

micznego przemysłu mogącego przyczynić się do reaktywacji 

gospodarki.  

Światowy kryzys finansowy 

Według danych opublikowanych przez Eurostat 15 czerwca, 

liczba osób mających zatrudnienie obniżyła się zarówno w strefie 

euro jak i w Unii Europejskiej o 0,8 proc. Odpowiada to spadko-

wi liczby osób aktywnych zawodowych w pierwszym kwartale 

2009 r., w stosunku do 4. kwartału 2008 r., odpowiednio o 1,22 

mln i o 1,92 mln. W ostatnim kwartale 2008 roku zatrudnienie 

spadło o 0,4 prov. w strefie euro i o 0,3 proc. w Unii Europej-

skiej. Wśród krajów najbardziej dotkniętych znalazły się Litwa (-

4,5 proc.), Hiszpania (-3,1 proc.) i Słowacja (-1,9 proc.). 

Eurostat: zatrudnienie 
ñCHCESZ PRACOWAĹ W INNYM PAőSTWIE CZĞONKOW-

SKIM UE? POZNAJ SWOJE PRAWA! AKTUALIZACJA 2007ò, 

WSPÓLNOTY EUROPEJSKIE, NIEMCY 2009. ZAWARTOŚĆ: 

- PRZEPISY WSPÓLNOTOWE W ZAKRESIE SWOBODNE-

GO PRZEPŁYWU PRACOWNIKÓW; - DOSTĘP DO ZA-

TRUDNIENIA, - RÓWNE TRAKTOWANIE,  - CZŁONKOWIE 

RODZINY, - ROZSZERZENIE UE – ROZWIĄZANIA PRZEJ-

ŚCIOWE, - OBYWATELE PAŃSTW TRZECICH, - PRAWA 

DOTYCZĄCE ZABEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO, - DO-

CHODZENIE SWOICH PRAW. 

 

Polecane książki 

Według dorocznego raportu Międzynarodowego Instytutu Badań 

nad Pokojem (SIPRI) opublikowanego 8 czerwca, światowe wy-

datki wojskowe osiągnęły w ubiegłym roku rekordowy poziom. 

W 2008 roku wyniosły 1 464 mld dolarów, co jest wzrostem o 45 

proc. w ciągu dziesięciu lat. Według raportu Instytutu, punktu 

odniesienia w zakresie broni i konfliktów w świecie, stanowi to 

2,4 proc. światowego bogactwa i oznacza 217 dolarów na głowę 

mieszkańca planety. W porównaniu do 2007 roku wzrost wyniósł 

4 proc. w cenach stałych. Fundacja R. Schumana, Biuletyn nrÁ 

399 

Zbrojenia 

Serwis Zagraniczny nr 6(25) 6 lipca 2009 


